
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���
� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL torna público que fará realizar a seguinte
licitação:

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023.O B J E TO : Re-
gistro de preços para a aquisição de uniforme, e de equipamentos de
proteção individual e coletiva, conforme as especificações detalhadas
no termo de referência - ANEXO I .
DATA DE REALIZAÇÃO: 09/05/2023 às 11:00h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: h t t p s : / / w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO N° SEI-15001/001580/2021.

O edital e seus anexos poderão ser obtidos, no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, e no portal eletrônico da Secretaria de Estado
da Casa Civil - www.casacivil.rj.gov.br

Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2334.3341 ou pelo e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br.

Id: 2473636

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°
0014/2023.
O B J E TO : Serviço de análise laboratorial de água bruta e sedimen-
tos.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 15/05/2023 HORÁRIO: 11:00 horas
Endereço eletrônico: www.licitacoes.caixa.gov.br
VALOR ESTIMADO: Sigiloso.
PROCESSO Nº SEI-150001/003196/2022.

O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - 5º andar/Cidade Nova - RJ, tele-
fones: 21 2332-3831 ou 2332-3832 no horário de 09h as 12h e de
14h as 17h.

Id: 2473485

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AV I S O

Considerando o Relatório Conclusivo Opinativo da pregoeira 44163166
que manteve a sugestão de penalidade nos termos iniciais, em con-
junto com o parecer da Diretoria Jurídica 45213889 e Assessoria de
Governança 45594509. Passo a analisar o caso concreto e concor-
dando in totum com a Pregoeira, decido pela aplicação da penalidade
de (...) suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar com a CEDAE pelo prazo de 2 (dois) anos a FC
LOCAÇÕES LTDA., CNPJ Nº 30.187.003/0001-47”. Processo nº SEI-
150001/025994/2022.

Id: 2473559

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AV I S O

Tendo em vista o exposto na PRD-DSG n.º 026/2023, index
49900897, a Diretoria resolveu aprovar por unanimidade a manuten-
ção de sanção de suspensão temporária de participação em licitação
e impedimento de contratar com a CEDAE, pelo prazo de 02 (dois)
anos, aplicada às empresas S.M GUIMARÃES DISTRIBUIDORA IM-
PORTADORA E EXPORTADORA LTDA - CNPJ 26.889.274/0001-77 e
JTH COMÉRCIO - CNPJ 30.680.100/0001-77, com fulcro nos artigos
9º e 10º, inciso V, do Procedimento de Aplicação de Sanções Admi-
nistrativas nas Licitações e Contratos - PAS da CEDAE, e artigos 83,

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AV I S O

Esta DIRETORIA DE SANEAMENTO E GRANDE OPERAÇÃO - DSG
ratifica o Relatório do Pregoeiro 46883539 e considerando o Parecer
Jurídico 48394535 e o Relatório do Compliance 48635783 e impõe a
aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária de par-
ticipação em licitações e impedimento de contratar com a CEDAE pe-
lo período de 2 (dois) anos, à J.E.F. CORREIA SEGURANÇA ELE-
TRÔNICA - Nome Fantasia: EDITEC SEGURANÇA ELETRÔNICA -
CNPJ 04.662.595/000100 e J.E.F. CORREIA SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA DIGITAL LTDA- Nome Fantasia: ATIVA S SEGURANÇA DI-
GITAL - CNPJ 07.440.172/0001-25". Processo nº SEI-
150001/029316/2022.

Id: 2473558

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AV I S O

A signatária do contrato, empresa CONSTRUVERDE CONSTRUÇÕES
EIRELI - CNPJ 20.360.878/0001/45, foi notificada através da Notifica-
ção de Nº 011/2022 DRI, datada de 06 de maio de 2022 e mais uma
vez através da Notificação Nº 048/2022, datada de 12 de agosto de
2022, não tendo apresentado, em nenhuma de suas defesas, docu-
mentação comprobatória de regularização das não-conformidades pre-
ditas, culminando na confirmação da aplicação de sanção, pelo Sr. Di-
retor da Diretoria da Região do Interior, no valor total de R$
290.267,02 (duzentos e noventa mil, duzentos e sessenta e sete reais
e dois centavos), sendo este valor correspondente a 3% (três porcen-
to) sobre o valor do contrato, referente ao período de 18 de maio até
01 de agosto de 2022” Processo n° SEI-150001/007678/2022.

Id: 2473540

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
026/23. PARTES: DETRAN/RJ e NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. OBJETO: Locação com ma-
nutenção preventiva e corretiva de módulos contêineres para atender
a demanda decorrente de unidades administrativas do DETRAN/RJ,
conforme as especificações, quantidades e prazos previstos no pre-
sente Termo de Referência. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, con-
tados a partir da data de sua publicação no D.O.E.R.J. VALOR TO-
TAL ESTIMADO: R$ 18.980.000,00 (dezoito milhões, novecentos e oi-
tenta mil reais). NOTA DE EMPENHO: 2023NE00897. G E S TO R E S :
Thiago Gonçalves Pereira, Assessor-Chefe da Assessoria de Enge-
nharia, Identidade Funcional nº 5116746-8, (gestor) e Ana Carolina
Ferreira Goncalves Martins, Assistente I, Id. Funcional nº 5111991-9
(gestora substituta). FISCAIS: Edson Alves de Souza, Chefe de Ser-
viço, Id. Funcional nº 5115331-9, como Presidente da Comissão de
Fiscalização, Luciana Pacheco de Abreu, Assistente III, Id. Funcional
nº 5099061-6 e Manoel Eugênio Júnior, Assistente III, Id. Funcional nº
5119483-0, como fiscais, e Luis Felippe Conceição Veras Gomes, As-
sistente III, Id. Funcional nº 5132296-0. DATA DA ASSINATURA:
18/04/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei
nº 287/79, Decretos nº. 3.149/80 e 42.301/10. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº SEI E-16/060/002898/2019.

Id: 2473566

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O DO RIO DE JANEI-
RO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 033/2023. PA R -
TES: DETRAN/RJ E PSICOTRANS - CLÍNICA DE AVALIAÇÃO MÉ-
DICA E PSICOLÓGICA DE CONDUTORES DE VEÍCULOS LTDA.
O B J E TO : Autorizar a Credenciada pelo DETRAN/RJ o exercício da
atividade para a realização de exame de aptidão física e mental e
avaliação psicológica, destinados aos processos de habilitação de
condutores e de candidatos à habilitação.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data deste extrato.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 9.503/2007, Resolução
CONTRAN nº 927/2022 e Portaria DETRAN/RJ nº 6302/2022. Proces-
so Administrativo n° SEI-150065/001336/2023.

Id: 2473575

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
através da SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICA
aos interessados que será realizada a Licitação na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO especificado no site www.compras.rj.gov.br, sob o
número abaixo indicado.

PE 0002/23.
O B J E TO : aquisição e montagem de mobiliários colaborativos em ge-
ral, para utilização no Edifício Estácio de Sá, conforme Termo de Re-
ferência - do Edital.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/05/2023 às
09 h 00 min.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2023 às 10 horas.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 31544 - Aquisição e Montagem de Mobiliários.
PROCESSO Nº SEI-120001/005708/2022.

O Edital e seus anexos se encontram a disposição dos interessados
no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativa-
mente, ser adquirida uma via impressa entrega de 1 (uma) resma de
papel A4 na Avenida Erasmo Braga, 118 9º andar / SEPLAG - Centro
Rio de Janeiro - RJ, telefones (21)2333-1770 e (21) 2333-1822.

Id: 2473170

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 009/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e o BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
O B J E TO : Contratação para a prestação de serviços de arrecadação
de tributos e outras receitas estaduais, por meio da Guia Nacional de
Recolhimento de Receitas Estaduais - GNRE, e respectiva prestação
de contas pelo AGENTE ARRECADADOR.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Será de 60 (sessenta) meses, contados a
partir de 24/04/2023.
VA L O R : remuneração por FLOAT.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2023.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-040230/000028/2023.

Id: 2473481

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e o BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
O B J E TO : Credenciamento de instituições financeiras, autorizadas a
funcionar pelo banco central do brasil, por inexigibilidade de licitação,
com base no Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93, para prestar serviços
de arrecadação de tributos estaduais, por meio da Guia Nacional de
Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE, mediante formalização
de Contrato, conforme Anexo III.B - Minuta de Contrato do Edital.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2023.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-040230/000028/2023.

Id: 2473482

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 013/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, o estudante RENAN PEREIRA NOGUEI-
RA, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ.
O B J E TO O presente termo de compromisso destina-se a regular todo
o procedimento relativo ao estágio do ESTUDANTE, considerando-se
sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita obser-
vância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: (20/04/2023).
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000277/2023.

Id: 2473407

inciso III e 84, inciso III, da Lei n.º 13.303/2016. A aplicação da san-
ção é motivada pela constatação de irregularidade praticada pelas
empresas ao usarem o mesmo IP para participação do Certame n.º
0644/2022 no sítio da Caixa Econômica Federal, conforme index
40731599. Constam no processo Parecer DJU-8/PPC nº 041/2023, in-
dex 47679517, e Despacho da Gerência de Compliance index
48034896, que opinam pelo prosseguimento do procedimento de apli-
cação de sanção. Processo nº SEI-150001/022834/2022.

Id: 2473549

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

DE INTELIGÊNCIA FISCAL
AUDITORIA-FISCAL ESPECIALIZADA DE IPVA (AFE09)

ED I TA L

O AUDITOR FISCAL CHEFE DA AUDITORIA-FISCAL ESPECIALIZADA DE IPVA (AFE09), no uso de
suas atribuições legais, declara que ficam intimados os interessados relacionados abaixo, cujos proces-
sos estão ali mencionados, a comparecerem na Auditoria-Fiscal Especializada de IPVA, situada na Rua
Visconde do Rio Branco nº 22, Térreo, Centro, Rio de Janeiro/RJ, para tomar ciência no prazo de 30
(trinta) dias a partir da intimação feita pelo presente edital, considerando realizada a intimação no prazo
de 15 (quinze) dias após a publicação desse edital, nos termos do art.38, inciso IV, do Decreto Estadual
2473/79, observado também o disposto no art.28, parágrafo único, do Decreto Estadual 2473/79, e, não
havendo qualquer manifestação do interessado no processo dentro desse prazo, ele será arquivado. Pro-
cesso nº SEI-040042/000851/2023.

PROCESSO INTERESSADO
E-04/042/4646/2019 LUIZ CARLOS SOARES FILHO
E-04/042/4649/2019 MARIA DA GLÓRIA NASCIMENTO DE ASSIS
E-04/042/4782/2019 SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC ARRJ
E-04/042/5739/2019 SHEILA SILVA PEREZ
E-04/042/6283/2019 LUIZ MANOEL VICENTE
E-04/042/6286/2019 TRANS TIO ELIAS TRANSPORTE LTDA
E-04/042/6485/2019 ROBERTO FERREIRA GOMES
E-04/042/6166/2019 MAURÍCIO RODRIGUES LEAL
E-04/042/5845/2019 LUIZ CELSO TELLI ME
E-04/042/5809/2019 CLÁUDIA CRISTINA DE CAMPOS DA SILVA
E-04/042/4856/2019 CASSIO BRUNO MARTINS DOS SANTOS
E-04/042/4765/2019 JULIO CESAR CUNHA DE SIQUEIRA
E-04/042/3343/2019 ELISABETH BARBOSA
E - 0 4 / 0 4 2 / 3 2 11 / 2 0 1 9 MARIA JOSÉ DA SILVA
E-04/042/3233/2019 SIMONE PEREIRA TOLEDO GURGEL
E-04/042/278/2019 SONIA MARIA BRAZ DA SILVA
E-04/042/329/2019 VALTER GALVAO
E-04/042/685/2019 JOSÉ EDUARDO SILVA DE ALMEIDA
E-04/042/697/2019 JORGE CASTORINO VIEIRA
E-04/042/722/2019 LUCIANA PECANHA VIEIRA DE FIGUEIREDO
E-04/042/858/2019 REGINA PIAZZA DA SILVA

E - 0 4 / 0 4 2 / 11 0 4 / 2 0 1 9 VILMA MARIA RIBEIRO PIRES
E - 0 4 / 0 4 2 / 11 9 2 / 2 0 1 9 ROSA MARIA LEMOS FERNANDES CANDIDO
E-04/042/1202/2019 ANDERSON MOTA ARAUJO
E-04/042/1451/2019 WALTER IVANTES
E-04/042/1452/2019 VILMAR POUBEL
E-04/042/1622/2019 MARCIA DOS REIS MENDES
E-04/042/2001/2019 NILTON MARTINS AMADOR
E-04/042/2198/2019 BERNARDO DA SILVA MONTEIRO LUIZ
E-04/042/2199/2019 MARLENE FRANCISCA LOPES
E-04/042/2291/2019 JOEL PAES
E-04/042/2292/2019 JUAN RAFAEL DA SILVA CICONELLI
E-04/042/2338/2019 CILDA DE ALMEIDA LOBATO MOREIRA
E-04/042/2454/2019 MARIA LUCIA NUNES FERREIRA
E-04/042/2455/2019 ANDREA FERREIRA DOS SANTOS
E-04/042/2456/2019 MARTHA VIOLA DE SOUZA
E-04/042/2604/2019 ANTONIO CARLOS PEREIRA RODRIGUES DE ARAUJO
E-04/042/2743/2019 EDUARDO CESAR PASSOS LEITE
E-04/042/2820/2019 EDNA POLILO PINTO
E-04/042/2821/2019 ANDERSON FRANCISCO DOS SANTOS
E-04/042/2822/2019 EMILIO AUGUSTO CARVALHO DE FIGUEIREDO
E-04/042/2947/2019 DEUZELI GOMES TEIXEIRA
E-04/042/3076/2019 ANTONIO FRANCISCO ALVES DA SILVA
E-04/042/3269/2019 SERVICO NACIONAL DE A COMERCIAL/SENAC ARRJ

E-04/042/102477/2018 JOSÉ RICARDO SILVA DE JESUS
E-04/042/102538/2018 VALÉRIA RODRIGUES DE MORAES
E-04/042/102649/2018 CAVALCANTE RAMOS ADVOGADOS
E-04/042/102664/2018 ROBERTO FRANCISCO DO NASCIMENTO
E-04/042/102665/2018 FLÁVIO ORIOLI TOVAR
E-04/042/102713/2018 MARCELO SANCHEZ DA SILVA
E-04/042/102730/2018 RODRIGUES E CUNHA TRANSPORTE LTDA ME
E-04/042/102779/2018 LIMA E CUNHA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
E-04/042/102780/2018 IPIABAS TRANSPORTES E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
E-04/042/102782/2018 IPIABAS TRANSPORTE E LOCADORA
E-04/042/102783/2018 MIRIAM TURISMO LTDA
E-04/042/102784/2018 ELIANE TELLES DE MENEZES
E-04/042/102810/2018 CAIOMARO SOUZA BORGES DE OLIVEIRA
E-04/042/102859/2018 MONIQUE GISELLE SOARES DE MELO
E-04/042/102897/2018 LUIZ CARLOS LENHARO
E-04/042/102901/2018 CARLOS ROBERTO PEREIRA

marciapiller
Realce


		2023-04-25T01:26:30-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




